REQUERIMENTO Nº              /2017

(Do Sr. Zeca Dirceu)

Requer, no âmbito da Comissão de Fiscalização
Financeira e Controle, a criação de Subcomissão
Especial para Acompanhamento e Fiscalização dos
recursos públicos federais aplicados por Estados e
Municípios no âmbito do PAR e PAC, através do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação –
FNDE.

    Senhor Presidente,

           Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 29 inciso II do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados - RICD, no âmbito da Comissão
de Fiscalização Financeira e Controle, a criação de Subcomissão Especial para
Acompanhamento e Fiscalização dos recursos públicos federais aplicados por
Estados e Municípios no âmbito do Plano de Ações Articuladas – PAR e
Programa de Aceleração do Crescimento - PAC, através do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação – FNDE.

JUSTIFICAÇÃO

  Diante das várias denúncias veiculadas pela imprensa em todo

País, sobre obras inacabadas em decorrência da má aplicação de recursos

públicos, falta de transporte escolar e infraestrutura física adequada, reputamos

de fundamental importância que esta Comissão crie e instale Subcomissão

com propósito de identificar as causas e eventuais responsáveis pela

malversação dos recursos públicos no âmbito do PAR e PAC.

  Em face ao exposto e dado a necessidade de maior transparência

aos gastos públicos, conto com apoio dos ilustres Pares para a aprovação do

presente requerimento.

   Sala da Comissão, em      de                         de 2017.

    Deputado ZECA DIRCEU
         PT/PR